
 

COMUNE DI ZAMBRONE 

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 
Tel.0963392022-fax 0963392023 

www.comune.zambrone.vv.it   -  tecnicozambrone@asmepec.it 
Località di particolare interesse  turistico D.P.G.R. N° 1658 del  23.07.1980  

UFFICIO TECNICO 
 
DETERMINA n° 79 
 
del 20.05.2015 
 
OGGETTO:Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati, raccolta  differenziata,  
                    di spazzamento stradale, rifiuti ingombranti ed altri servizi accessori – Comune  
                    di Zambrone- affidamento e/proroga servizio a ditta di fiducia (mese giugno/2015). 
                    CIG : ZF814C43C2 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti:  

� Il T.U.O.E.L. n. 267 del 18.08.2000;  
� il decreto del Commissario Prefettizio in data 27.08.2014 n. 4 con il quale sono state 

attribuite le funzioni dirigenziali al geom. Francesco Barbieri;  
� considerato che il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2015 degli 

Enti Locali, di cui all’art. 151 del D. Lgs. n° 267/2000, è stato differito al 31.05.2015; 
� la deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 30.09.2014 di approvazione del bilancio 

annuale di previsione 2014; 
 

Premesso: 
Che, a seguito gara a procedura aperta,  con propria determina n. 243 del 15/11/2013 questo Ufficio 
Tecnico approvava il verbale di gara n° 1 del 18/09/2013 ed aggiudicava il servizio gestione 
integrata di raccolta porta a porta(differenziata- umido –  ingombranti) – trasporto e smaltimento dei 
rifiuti, nonché  spazzamento del  territorio comunale, per il periodo di mesi 24(ventiquattro), 
affidandolo alla ditta Nuova ABC Servizi Ambientali S.r.l., con sede in Via Leonardo Da Vinci, 7 – 
Cusago(MI) in avvalimento con la ditta SEAR S.r.l., con sede in C.da Olivarella – Seminara(RC) , 
per l’importo di € 478.155,00 oltre € 1.000,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA; 
Che con nota prot. n. 38313 del 24/09/2013 la SUA(Stazionbe Unica Appaltante) presso la 
Provincia di Vibo Valentia, in applicazione al "Protocollo della legalità" stipulato in data 
25.10.2004 tra il Comune di Zambrone e la competente Prefettura,  inoltrava richiesta per 
l’informativa antimafia relativa al legale rappresentante, al direttore tecnico ed al Consigliere della 
ditta aggiudicataria  Nuova ABC  S.r.l.; 
Che con nota prot. n. 0021128 del 15.09.2014 la quale la Prefettura di Vibo Valentia trasmetteva le 
informazioni antimafia interdittiva ai sensi degli artt. 84, comma 4 e 91, comma 6, del D.Lgs. n° 
159/2011 nei confronti della Società Nuova ABC Servizi Ambientali S.r.l. con sede in Cusago(MI) 
in via Leonardo da Vinci; 
Che nei casi di informazione Prefettizia interdittiva vi è l’obbligo, per la Pubblica 
Amministrazione, di procedere ad un’immediata revoca e/o risoluzione del contratto di qualsivoglia 
affidamento in essere (servizi,  beni o lavori);  



 

Che con determinazione  n° 177 del 19.09.2014, è stato rescisso il contratto di appalto  rep. n° 13 
del 12.12.2014 stipulato con la Società Nuova ABC Servizi Ambientali S.r.l.  , relativo all’appalto 
del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati, raccolta  differenziata,  di 
spazzamento stradale, rifiuti ingombranti ed altri servizi accessori – Comune di Zambrone; 
Che con determinazione n° 179 del 22.09.2014 il suddetto servizio, veniva affidato 
provvisoriamente alla ditta SEAR  S.r.l. Servizi di raccolta e trasporto rifiuti urbani e differenziati, 
di spazzamento e di igiene ambientale, con sede in C.da “Olivarelle”, snc – 89028 
SEMINARA(RC), per il periodo 23.09.2014 – 30.11.2014, per l’importo mensile concordato in  
 € 15.000,00 compresi oneri di sicurezza e costi personale, oltre IVA 10; 
Che con successiva determinazione n° 232 del 29.11.2014 il suddetto servizio, veniva affidato 
provvisoriamente prorogato alla ditta SEAR  S.r.l. Servizi di raccolta e trasporto rifiuti urbani e 
differenziati, di spazzamento e di igiene ambientale, con sede in C.da “Olivarelle”, snc – 89028 
SEMINARA(RC), per il periodo 01.12.2014 – 31.01.2015, per l’importo mensile concordato in  
 € 15.000,00 compresi oneri di sicurezza e costi personale, oltre IVA 10, nelle more di redazione di 
un nuovo progetto; 
Che con determinazione n° 18 del 29.01.2015 il servizio suddetto, veniva ulteriormente prorogato 
alla suddetta ditta SEAR  S.r.l. per il periodo 01.02.2015 – 31.03.2015, nelle more di redazione  del 
nuovo progetto; 
Che con determinazione n° 48 del  del 30.03.2015 il servizio suddetto, veniva ulteriormente 
prorogato alla suddetta ditta SEAR  S.r.l. per il periodo 01.04.2015 – 31.05.2015, nelle more di 
redazione  del nuovo progetto; 
Che è stato redatto da parte dell’UTC il progetto relativo alla esecuzione del servizio di di raccolta 
e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati, raccolta  differenziata,  di spazzamento stradale, rifiuti 
ingombranti ed altri servizi accessori; 
Atteso: 
Che alla data del 31.05.2015 il suddetto affidamento provvisorio viene a scadere; 
Che la selezione del contraente , in relazione al nuovo progetto in corso di redazione ,  per la 
gestione del servizio di che trattasi,  è ancora in corso adeguamento, a seguito di approfondimenti in 
ordine alla evoluzione della normativa in materia di obbligatorietà del ricorso ai mercati elettronici; 
Premesso quanto sopra; 
Considerato che il nuovo appalto per l'affidamento dei servizi comporta una dilatazione dei tempi 
di pubblicazione, ed affidamento mediante  mercato elettronico; 
Considerato, che nelle more di espletamento della nuova procedura di gara, si rende necessario 
dover procedere, ad affidare ai sensi dell'art. 125 comma 11 del D.lgs 163/2006, i servizi di che 
trattasi per un minimo di mesi due; 
Ritenuto, vista l’urgenza di dover affidare e/o prorogare il servizio in questione a ditta specializzata 
nel settore che già espleta il servizio per conto dell’Amministrazione ; 
Interpellata a tal proposito la ditta  SEAR  S.r.l. Servizi di raccolta e trasporto rifiuti urbani e 
differenziati, di spazzamento e di igiene ambientale, con sede in C.da “Olivarelle”, snc – 89028 
SEMINARA(RC), specializzata nel settore, alla quale già peraltro gli è stato affidato 
provvisoriamente il  servizio in parola fino all’espletamento di una nuova gara; 
Dato atto  della regolarità delle operazioni e  legittimità di  conferimento dell’appalto; 
Visto l’art. 107 del D.Lgvo n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai 
dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
Visti: 
 
-    lo Statuto comunale; 
-     la Legge n° 241/1990; 
- il D.Lgvo – T.U.E.L. n. 267/2000 
- il D.Lgvo n. 163/2006 e smi; 
- il D.P.R. n° 207/2010; 



 

- il D.Lgs. n° 159/2011 
- Il D.L. n° 33/2013; 
Accertata la propria competenza; 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati 
trascritti: 
 

     1)Di affidare e/o prorogare, ai sensi dell'art. 125 comma 11 del D.lgs 163/2006 , nelle more di 
espletamento di una nuova procedura di gara, il cui progetto è in corso di redazione, i servizi di 
che trattasi per il periodo decorrente dal  01.06.2015 al 30.06.2015, per il prezzo mensile di € 
15.000,00 compresi oneri di sicurezza e costi personale, oltre IVA 10 %, alla SEAR  S.r.l., con 
sede in C.da “Olivarelle”, snc – 89028 SEMINARA(RC); 
2) di impegnare la somma complessiva di € 16.500,00 IVA 10 % compresa sull’intervento 

n°1090503 ex cap. 1555 del corrente bilancio 2014;  
3)di dare atto che: 
-     il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Francesco Barbieri; 
-     il presente provvedimento, firmato dalle parti costituisce accettazione reciproca 
      e contratto;  
- l’intervento sarà assoggettato al meccanismo dello split payment, in base al quale i fornitori di beni e 

servizi nei confronti della pubblica amministrazione non incasseranno l’iva addebitata in via di 
rivalsa(Legge n° 190/2014; 

-     viene rispettato il limite dei dodicesimi essendo in esercizio provvisorio; 
 

 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to   -Geom. Francesco Barbieri- 
 
 
                                                                                                              Parere di regolarità tecnica attestante                         
                                                                                                              la regolarità e la correttezza        
                                                                                                              dell’azione amministrativa 
     F.to 
    SEAR  S.r.l.                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
________________                                                                                 F.to   Geom. Francesco Barbieri                                                     
 
                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                               F.to  Geom. Francesco Barbieri 
 
 

IMPEGNO DI SPESA E COPERTURA FINANZIARIA 
Art. 151 comma 4 D.L.vo 267/2000    

          
VISTO: per  l'impegno di  spesa  di € 16.500,00 da allocare sul  sull’intervento n° 1090503 ex cap. 1555 
“servizio RSU” del predisponendo bilancio corrente esercizio; 
SI  ATTESTA  la  relativa  copertura   finanziaria  e  la   regolarità  contabile.             

                     
            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                           F.to  -Rag. Giuseppe Lo Iacono- 
     
 
COMUNICA 
la presente determinazione: 
        - all’Albo Pretorio comunale; 
        - Al responsabile del servizio finanziario. 
 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


